
令 和 ６ 年 度

事業報告及び決算書

一般財団法人青森県教職員互助会



１．沿革
   （１）　昭和３９年　４月　１日

   （２）　昭和４０年　４月　１日

   （３）　昭和６１年１１月　１日 　財団法人青森県教職員互助会に改組

   （４）　平成２５年　４月　１日

２．運営組織

３．理事長・副理事長・常務理事及び事務局職員

４．会員及び掛金
   （１）　会員資格

 （イ）一般財団法人青森県教職員互助会事務局の職員
 （ウ）理事会が承認した者

   （２）　会員数

人 人 人

人 人 人

人 人 人

   （３）　掛金（掛金率・・・給料月額の１０００分の７）

円

円

掛金収入年額 348,295,728円 345,280,790円 3,014,938
会員1人当たりの掛金月額 2,542円 2,493円 49

加入率 91.4% 92.6% △ 1.2P

区　　分 令和６年度 令和５年度 前年度比

イ及びウの会員 40 41 △ 1

計 11,418 11,543 △ 125

 （ア）公立学校共済組合青森支部に加入する組合員である教職員及び教育関係職員
　　　 ただし、任意継続組合員を除く。

区　　分 令和６年度末 令和５年度末 前年度比

アの会員 11,378 11,502 △ 124

〃 〃 佐 藤 愉 美 　　　〃

〃 主 事 補 工 藤 早 苗 　　　〃

〃 〃 小 関 春 枝 　　　〃

〃 主 事 山 口 利 佳 　　　〃

事務局職員 事 務 局 長 印 部 香 　職員福利課課長代理

〃 主 幹 白 川 美 子 　専任職員

〃 副 理 事 長 早 野 英 明 　教育次長

〃 常 務 理 事 伊 藤 明 徳 　職員福利課長

区　　　　　分 職　　名 氏　　　　名 備　　　　　考

理　　　　事 理 事 長 風 張 知 子 　教育長

監　　事
事 務 局

(業務及び
会計監査)(事務処理)

７名 ２名

(会務統括) (理事長補佐) (会務掌理) (会務執行) (議決機関)

１名 １名 １名 ８名 １１名

組　織　及　び　事　業　概　要

　青森県教職員互助会設立

　青森県職員互助団体に関する条例（昭和４０年青森県条例第３３号）
に基づく互助団体として承認

　一般財団法人へ移行

理 事 会 　(執行機関)　１１名

理 事 長 副 理 事 長 常務理事 理事 評議員会
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５．事業実績

円

円 円

円

円 円

円
円 円

円

円 円

円

円

円

円 円

円

円
円

円

円

円

円 円

円 円

円

円

円

６．各事業の実施状況等
（１）　実施事業等会計

　　　

芸術文化奨励

　青森県高等学校文化連盟、青森県中学校文化連盟の活動に要する経費に補助金を交付

・青森県高等学校文化連盟（令和６年６月２８日、５０万円）

・青森県中学校文化連盟（令和６年７月３１日、５０万円）

学校図書贈呈

　青森県内の公立小中学校及び県立特別支援学校の小・中学部に対し、１校につき５万円分の図書を
贈呈
・４１８校（青森市立造道小学校等、小学校２４７校、中学校１３８校、県立特別支援学校の小・中学部３
３校）
　（令和６年７月１９日、２，０９０万円）

事　業　名 実　　施　　状　　況　　等

図書館図書贈呈

　青森県立図書館に、児童・生徒用図書及び子どもの読書活動推進を支援するための
図書を贈呈（令和７年３月１７日、1，６１７冊、２，９９９，９８１円）

・児童・生徒用図書　７７０冊贈呈（１，４９９，９８８円）

・子どもの読書活動推進を支援するための図書　８４７冊贈呈（１，４９９，９９３円）

教 育 振 興 事 業 補 助 金 200,000 0.1%

校内教育支援センター設置支援事業 572,627 0.2%

8.1% 26,862,711 芸 術 文 化 奨 励 費 1,000,000 0.3%

学 校 図 書 贈 呈 費 20,900,000 6.2%

教育・文化事業

　　教育・文化事業関係 8.1%

厚 生 文 化 事 業 補 助 金 1,190,103 0.4%

26,862,711 図 書 館 図 書 贈 呈 費 2,999,981 0.9%

2.2%

7,400,000 7,400,000 円 つ な ぎ 融 資 貸 付 金 0 円 0.0%
2.2%

貸付事業
　　貸付事業関係 2.2%

生 活 資 金 貸 付 金 7,400,000 円

ドック負担金補助事業費 9,661,000 円 2.9%

予防接種負担金補助事業費 1,653,000 円 0.5%

円 1.1%
6.3% 4.7%

15,766,316
スポーツ観戦補助事業費 662,116 円 0.2%

5,465,000
21,231,316

　　補助事業関係
芸 術 鑑 賞 補 助 事 業 費 3,790,200

3.4%
11,580,000

　　施設利用関係 1.6%
施 設 利 用 補 助 費 5,465,000 円 1.6%

厚生事業

335,819,950円 　　退職給付関係 3.4%
退 職 慰 労 金 11,580,000 円

　　記念褒賞給付関係 4.6% 無 給 付 者 褒 賞 金 7,030,000 2.1%

事  業  実　績 15,400,000 リ フ レ ッ シ ュ 助 成 費 8,370,000 2.5%

　　支援金給付関係 0.9%
育 児 支 援 金 3,020,000 円 0.9%

3,020,000

31,375,000 入 学 ・ 卒 業 祝 金 10,880,000 3.2%

妊 婦 支 援 補 助 費 4,950,000 1.5%

9,700,000 2.9%

83.4% 出 産 祝 金 ・ 見 舞 金 5,845,000 1.7%

給付事業 0

280,325,923

　　慶祝等給付関係 9.3%

結 婚 祝 金

　　災害給付関係 0.0%
災 害 見 舞 金 0 円 0.0%

死亡給付関係 1.2% 死 亡 弔 慰 金 2,650,000 0.8%

3,900,000 遺 児 給 付 金 1,250,000 0.4%

医療給付関係 64.0% 医 療 費 補 助 金 208,400,923 62.0%

215,050,923 入 院 見 舞 金 6,650,000 2.0%
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（２）　その他会計
 　（ア）　教育・文化事業

　 （イ）　給付事業
各給付の実施状況等は、「令和６年度事業報告附属明細書」３～４頁の給付実績のとおり

 　（ウ）　厚生事業

　利用状況等は、以下のとおり

泊 円

泊 円

泊 円

泊 円

泊 円

　実施内容は以下のとおり

　詳細は「令和６年度事業報告附属明細書」５頁参照

予防接種負担金補助事業
　会員が、インフルエンザ予防接種を受け自己負担したとき補助する。

　詳細は「令和６年度事業報告附属明細書」５頁参照

スポーツ観戦補助事業
　会員又は被扶養者がスポーツを観戦したとき補助する。

ドック負担金補助事業

　会員が、公立学校共済組合青森支部等が実施する宿泊ドック又は１日ドックを受診し、自己負担した

とき補助する。

　詳細は「令和６年度事業報告附属明細書」５頁参照

１５４枚

計 ４４９名 ８５９枚 ４４９名 ８５９枚

11月3日
弘前城御能

弘前市民会館 ８３名 １５４枚 ８３名

芸術鑑賞補助事業

公演日等 公演名等及び場所 申込者数 申込枚数 決定者数 決定枚数

9月22日

350 350,000

お笑いスーパーライブin青森2024

リンクステーションホール青森　　 ３６６名 ７０５枚 ３６６名 ７０５枚

１泊につき　１人1,000円の補助
北海道・東北 49 49,000

東京都内 53 53,000

校内教育支援セン
ター設置支援事業

　青森県内の公立小中学校に対し「校内教育支援センター」の環境整備に必要な経費を補助
・青森市立甲田中学校等３校に補助（令和７年１月１０日～２月１７日、５７２，６２７円）

事　業　名 実　　施　　状　　況　　等

施設利用補助

区　分 泊　数 金　額 備　　　考
指
定
宿
泊
施
設

指定宿泊施設以外 5,013 5,013,000

計 5,465 5,465,000

県内

事　業　名 実　　施　　状　　況　　等

厚生文化事業補助

　青森県教育厚生会が実施する厚生文化事業に要する経費に補助金を交付
　（令和６年６月２１日、１２０万円）
　※補助対象経費が交付要綱に定める額に満たなかったため、９，８９７円減額し、１，１９０，１０３円で
補助金額を確定

教育振興事業補助
　「あおもり教育の日」推進協議会の事業等に要する経費に補助金を交付
　（令和６年７月２５日、２０万円）
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　 （エ）　貸付事業

　実績

件 円

件 円

件 円

※つなぎ融資貸付は、実績なし

７．理事会及び評議員会開催状況

　１　報告事項
・みなし決議による代表理事及び業務執行理事の選任について
・理事長等の職務の執行状況について

　２　議　事
・令和５年度事業報告及び決算(案)について
・令和５年度公益目的支出計画実施報告書(案)について
・理事候補者(案)について
・評議員候補者(案)について
・令和６年度第１回一般財団法人青森県教職員互助会定時評議員会の
  招集(案)について

　議　事
・令和６年度事業計画及び予算の変更について

　１　報告事項
・理事長等の職務の執行状況について

　２　議　事
・令和６年度変更予算書(案)について
・令和７年度事業計画及び予算(案)について
・令和６年度第２回一般財団法人青森県教職員互助会評議員会の
　招集(案)について

　１　報告事項
・みなし決議による代表理事及び業務執行理事の選任について
・令和５年度事業報告について
・令和５年度公益目的支出計画実施報告書について

　２　議　事
・令和５年度決算(案)について
・理事の選任について
・評議員の選任について

　議　事
・令和６年度事業計画及び予算の変更について

　議　事
・令和６年度変更予算書(案)について
・令和７年度事業計画及び予算(案)について

評議員会

第１回 令和6年6月12日

書面表決 令和6年10月7日

第２回 令和7年2月27日

理 事 会

第１回 令和6年5月28日

書面表決 令和6年10月7日

第２回 令和7年2月3日

区　　　　　分 開催年月日 処　　　　理　　　　事　　　　項

５０万円 14 7,000,000

４０万円 1 400,000

事　業　名 実　　施　　状　　況　　等

生活資金貸付

　会員が臨時に資金を必要とするとき、１人につき５０万円を限度に１０万円単位で貸付
(手数料は年０．９％、償還回数は２５回～５０回)

貸　付　金　額 貸付件数 計

計 15 7,400,000
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（自　令和6年4月1日～至　令和7年3月31日）

令和６年度決算書



科　　　　目

Ⅰ  資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 461,181,278 474,476,377 △13,295,099

　　　　　　普通預金青森みちのく銀行新町支店 327,162,005 336,253,377 △9,091,372

　　　　　 　 普通預金青森みちのく銀行新町支店（貸付） 127,019,273 121,223,000 5,796,273

　　　　　　定期預金青森みちのく銀行新町支店 7,000,000 7,000,000 0

　　　　　　定期預金青森県信用組合中央支店 0 10,000,000 △10,000,000

　　　　　未収金 28,170 138,060 △109,890

　　　　　貯蔵品 19,361 16,688 2,673

　　　　流動資産合計 461,228,809 474,631,125 △13,402,316

　２．固定資産

　 (１) 基本財産

　　　　　定期預金 3,000,000 3,000,000 0

　　　　　　定期預金青森みちのく銀行新町支店 3,000,000 3,000,000 0

　　　　基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0

　 (２) 特定資産

　　　　　医療給付引当資産 35,307,000 36,367,000 △1,060,000

　　　　　退職給付引当資産 33,504,481 30,940,827 2,563,654

　　　　特定資産合計 68,811,481 67,307,827 1,503,654

　 (３) その他固定資産

　　　　　生活資金貸付金 22,999,000 28,777,000 △5,778,000

　　　　その他固定資産合計 22,999,000 28,777,000 △5,778,000

　　　　固定資産合計 94,810,481 99,084,827 △4,274,346

　　　　資産合計 556,039,290 573,715,952 △17,676,662

Ⅱ  負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 25,405,070 23,810,013 1,595,057

　　　　　預り金 33,341 73,424 △40,083

　　　　流動負債合計 25,438,411 23,883,437 1,554,974

　２．固定負債

　　　　　医療給付引当金 35,307,000 36,476,000 △1,169,000

　　　　　退職給付引当金 33,504,481 30,940,827 2,563,654

　　　　固定負債合計 68,811,481 67,416,827 1,394,654

　　　　負債合計 94,249,892 91,300,264 2,949,628

Ⅲ  正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0

　２．一般正味財産 461,789,398 482,415,688 △20,626,290

　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 3,000,000 ) ( 3,000,000 ) ( 0 )

　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　　正味財産合計 461,789,398 482,415,688 △20,626,290

　　　　負債及び正味財産合計 556,039,290 573,715,952 △17,676,662

貸　借　対　照　表
令和７年３月３１日現在

（単位：円）

令和６年度(a) 令和５年度(b) 増　減 (a)-(b)
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科　　　　目

Ⅰ  資産の部

　１．流動資産

　　　現金預金 127,019,273 334,162,005 461,181,278
　　　　普通預金青森みちのく銀行新町支店 0 327,162,005 327,162,005
　　　　普通預金青森みちのく銀行新町支店（貸付） 127,019,273 0 127,019,273
　　　　定期預金青森みちのく銀行新町支店 0 7,000,000 7,000,000
　　　未収金 0 28,170 28,170
　　　貯蔵品 0 19,361 19,361
　　　　流動資産合計 0 127,019,273 334,209,536 461,228,809
　２．固定資産

　(１) 基本財産

　　　定期預金 0 3,000,000 3,000,000
　　　　定期預金青森みちのく銀行新町支店 0 3,000,000 3,000,000
　　　　基本財産合計 0 0 3,000,000 3,000,000
　(２) 特定資産

　　　医療給付引当資産 35,307,000 0 35,307,000
　　　退職給付引当資産 0 33,504,481 33,504,481
　　　　特定資産合計 0 35,307,000 33,504,481 68,811,481
　(３) その他固定資産

　　　生活資金貸付金 22,999,000 0 22,999,000
　　　長期貸付金 0 150,000,000 △150,000,000 0
　　　　長期貸付金（内部） 0 150,000,000 △150,000,000 －
　　　　その他固定資産合計 0 22,999,000 150,000,000 △150,000,000 22,999,000
　　　　固定資産合計 0 58,306,000 186,504,481 △150,000,000 94,810,481
　　　　資産合計 0 185,325,273 520,714,017 △150,000,000 556,039,290
Ⅱ  負債の部

　１．流動負債

　　　未払金 18,273 25,386,797 25,405,070
　　　預り金 0 33,341 33,341
　　　　流動負債合計 0 18,273 25,420,138 25,438,411
　２．固定負債

　　　長期借入金 150,000,000 0 △150,000,000 0
　　　　長期借入金（内部） 150,000,000 0 △150,000,000 －
　　　医療給付引当金 35,307,000 0 35,307,000
　　　退職給付引当金 0 33,504,481 33,504,481
　　　　固定負債合計 0 185,307,000 33,504,481 △150,000,000 68,811,481
　　　　負債合計 0 185,325,273 58,924,619 △150,000,000 94,249,892
Ⅲ  正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0
　２．一般正味財産 461,789,398 461,789,398
　　　　（うち基本財産への充当額） ( ) ( ) ( 3,000,000 ) ( 3,000,000 )
　　　　（うち特定資産への充当額） ( ) ( ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　正味財産合計 0 0 461,789,398 461,789,398
　　　　負債及び正味財産合計 0 185,325,273 520,714,017 △150,000,000 556,039,290

貸　借　対　照　表　内　訳　表
令和７年３月３１日現在

（単位：円）

実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引等消去 合    計
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科　　　　目
Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　基本財産運用益 [  60 ] [  60 ] [  0 ]
　　　　　基本財産受取利息  60  60  0
　　　　受取掛金 [  348,295,728 ] [  345,280,790 ] [  3,014,938 ]
　　　　　受取掛金  348,295,728  345,280,790  3,014,938
　　　　事業収益 [  262,756 ] [  285,035 ] [ △ 22,279 ]
　　　　　生活資金貸付手数料収益  262,756  277,330 △ 14,574
　　　　　つなぎ融資貸付手数料収益  0  7,705 △ 7,705
　　　　受取補助金 [  50,000 ] [  0 ] [  50,000 ]
　　　　　受取ブロック会議開催費補助金  50,000  0  50,000
　　　　受取負担金 [  2,305,250 ] [  1,969,200 ] [  336,050 ]
　　　　　受取芸術鑑賞補助負担金  2,125,250  1,969,200  156,050
　　　　　受取ブロック会議負担金  180,000  0  180,000
　　　　雑収益 [  2,346 ] [  2,352 ] [ △ 6 ]
　　　　　受取利息  2,346  2,352 △ 6
　　　　引当金取崩額 [  1,169,000 ] [  0 ] [  1,169,000 ]
　　　　　医療給付引当金取崩額  1,169,000  0  1,169,000
　　　　経常収益計  352,085,140  347,537,437  4,547,703
　(２) 経常費用
　　　　事業費 [  352,514,231 ] [  370,091,125 ] [ △ 17,576,894 ]
　　　　　給付事業費 (  280,325,923 ) (  302,063,651 ) ( △ 21,737,728 )
　　　　　　医療費補助金  208,400,923  211,209,151 △ 2,808,228
　　　　　　入院見舞金  6,650,000  7,644,500 △ 994,500
　　　　　　死亡弔慰金  2,650,000  2,600,000  50,000
　　　　　　災害見舞金  0  150,000 △ 150,000
　　　　　　結婚祝金  9,700,000  8,000,000  1,700,000
　　　　　　出産祝金・見舞金  5,845,000  6,125,000 △ 280,000
　　　　　　入学・卒業祝金  10,880,000  12,130,000 △ 1,250,000
　　　　　　無給付者褒賞金  7,030,000  9,505,000 △ 2,475,000
　　　　　　退職慰労金  11,580,000  25,850,000 △ 14,270,000
　　　　　　妊婦支援補助費  4,950,000  5,010,000 △ 60,000
　　　　　　リフレッシュ助成費  8,370,000  10,410,000 △ 2,040,000
　　　　　　遺児給付金  1,250,000  250,000  1,000,000
　　　　　　育児支援金  3,020,000  3,180,000 △ 160,000
　　　　　厚生事業費 (  21,231,316 ) (  19,575,010 ) (  1,656,306 )
　　　　　　施設利用補助費  5,465,000  5,205,000  260,000
　　　　　　芸術鑑賞補助事業費  3,790,200  3,558,400  231,800
　　　　　　スポーツ観戦補助事業費  662,116  488,610  173,506
　　　　　　ドック負担金補助事業費  9,661,000  8,374,000  1,287,000
　　　　　　予防接種負担金補助事業費  1,653,000  1,949,000 △ 296,000
　　　　　教育・文化事業費 (  26,862,711 ) (  26,230,702 ) (  632,009 )
　　　　　　厚生文化事業補助金  1,190,103  1,320,940 △ 130,837
　　　　　　教育振興事業補助金  200,000  60,000  140,000
　　　　　　図書館図書贈呈費  2,999,981  2,999,762  219
　　　　　　芸術文化奨励費  1,000,000  1,000,000  0
　　　　　　学校図書贈呈費  20,900,000  20,850,000  50,000
　　　　　　   　校内教育支援センター設置支援事業費  572,627  0  572,627
　　　　　職員給与 (  16,588,383 ) (  15,381,157 ) (  1,207,226 )
　　　　　　給料  9,433,085  7,324,823  2,108,262
　　　　　　諸手当  3,692,382  3,442,987  249,395
　　　　　　賃金  3,462,916  2,367,699  1,095,217
　　　　　　嘱託料  0  2,245,648 △ 2,245,648
　　　　　退職給付費用  1,616,216  954,095  662,121
　　　　　社会保険等負担金  2,561,090  2,329,343  231,747

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和６年４月1日から令和７年３月３１日まで

（単位：円）

令和６年度（a） 令和５年度（b） 増　減 　（a）-（b）
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　　　　　事務費 (  2,470,099 ) (  2,776,945 ) ( △ 306,846 )
　　　　　　消耗品費  171,705  194,296 △ 22,591
　　　　　　印刷費  985,702  1,121,658 △ 135,956
　　　　　　通信運搬費  1,271,148  1,422,936 △ 151,788
　　　　　　図書購入費  41,544  38,055  3,489
　　　　　保険料 (  858,493 ) (  780,222 ) (  78,271 )
　　　　　　貸付保険料  858,493  780,222  78,271
　　　　管理費 [  20,663,415 ] [  22,813,261 ] [ △ 2,149,846 ]
　　　　　職員給与 (  9,538,324 ) (  8,972,339 ) (  565,985 )
　　　　　　給料  5,424,022  4,272,813  1,151,209
　　　　　　諸手当  2,123,122  2,008,407  114,715
　　　　　　賃金  1,991,180  1,381,160  610,020
　　　　　　嘱託料  0  1,309,959 △ 1,309,959
　　　　　役員報酬  190,000  190,000  0
　　　　　退職給付費用  947,438  612,060  335,378
　　　　　厚生費  64,141  82,500 △ 18,359
　　　　　社会保険等負担金  1,472,625  1,358,783  113,842
　　　　　旅費  423,205  318,505  104,700
　　　　　事務費 (  7,525,815 ) (  11,093,446 ) ( △ 3,567,631 )
　　　　　　消耗品費  98,730  113,337 △ 14,607
　　　　　　印刷費  566,777  654,299 △ 87,522
　　　　　　通信運搬費  730,910  830,047 △ 99,137
　　　　　　会議費  7,392  6,904  488
　　　　　　使用料及び賃借料  982,880  960,630  22,250
　　　　　　支払負担金  413,800  408,100  5,700
　　　　　　委託料  4,553,450  7,953,792 △ 3,400,342
　　　　　　図書購入費  23,887  22,196  1,691
　　　　　　光熱水料費  49,399  48,071  1,328
　　　　　　支払手数料  60,990  3,520  57,470
　　　　　　雑費  37,600  92,550 △ 54,950
　　　　　公租公課  92,927  75,628  17,299
　　　　　保険料 (  110,000 ) (  110,000 ) (  0 )
　　　　　　賠償責任保険料  110,000  110,000  0
　　　　　ブロック会議開催費  298,940  0  298,940
　　　　引当金繰入額 [  0 ] [  1,085,000 ] [ △ 1,085,000 ]
　　　　　医療給付引当金繰入額  0  1,085,000 △ 1,085,000
　　　　経常費用計  373,177,646  393,989,386 △ 20,811,740
　　　　 当期経常増減額 △ 21,092,506 △ 46,451,949  25,359,443
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　過年度修正益 [  470,830 ] [  203,464 ] [  267,366 ]
　　　　　過年度収益  470,830  203,464  267,366
　　　　経常外収益計  470,830  203,464  267,366
　(２) 経常外費用
　　　　過年度修正損 [  4,614 ] [  1,520 ] [  3,094 ]
　　　　　過年度損失  4,614  1,520  3,094
　　　　経常外費用計  4,614  1,520  3,094
　　　　 当期経常外増減額  466,216  201,944  264,272
　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 20,626,290 △ 46,250,005  25,623,715
　　　　 一般正味財産期首残高  482,415,688  528,665,693 △ 46,250,005
　　　　 一般正味財産期末残高  461,789,398  482,415,688 △ 20,626,290
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　 当期指定正味財産増減額  0  0  0
　　　　 指定正味財産期首残高  0  0  0
　　　　 指定正味財産期末残高  0  0  0
Ⅲ  正味財産期末残高  461,789,398  482,415,688 △ 20,626,290

- 8 -



（単位：円）

令和５年度 (b) 備　　　考

※ 給 料 14,857,107 11,597,636 3,259,471 職員の給料(４人分)

※ 諸 手 当 5,815,504 5,451,394 364,110 期末・勤勉手当等

※ 賃 金 5,454,096 3,748,859 1,705,237 期限付職員の賃金(２人分)

※ 嘱 託 料 0 3,555,607 △ 3,555,607 嘱託職員の嘱託料(１人分)

計 26,126,707 24,353,496 1,773,211

　　役　員　報　酬 190,000 190,000 0 監事の報酬

※　退　職　給　付　費　用 2,563,654 1,566,155 997,499 職員の退職給付引当金に係る当該
事業年度の増額分

　　厚　生　費 64,141 82,500 △ 18,359 職員の定期健康診断料

※ 社会保険等負担金 4,033,715 3,688,126 345,589 社会保険料等事業主負担分

　　旅　費　 423,205 318,505 104,700 理事会・評議員会等

※ 消 耗 品 費 270,435 307,633 △ 37,198 事務用消耗品一式

※ 印 刷 費 1,552,479 1,775,957 △ 223,478 広報誌等

※ 通 信 運 搬 費 2,002,058 2,252,983 △ 250,925 郵便、切手等

会 議 費 7,392 6,904 488 理事会・評議員会等

使用料及び賃借料 982,880 960,630 22,250 会計システム、会場使用料等

支 払 負 担 金 413,800 408,100 5,700 全教互負担金等

委 託 料 4,553,450 7,953,792 △ 3,400,342 給付処理費用、給付システムの機
能追加に係るプログラム修正等

※ 図 書 購 入 費 65,431 60,251 5,180 図書購入費

光 熱 水 料 費 49,399 48,071 1,328 光熱水料費

支 払 手 数 料 60,990 3,520 57,470 残高証明書の発行手数料等

雑 費 37,600 92,550 △ 54,950 役員変更登記手数料等

計 9,995,914 13,870,391 △ 3,874,477

　　公　租　公　課 92,927 75,628 17,299 法人市民税、収入印紙等

貸 付 保 険 料 858,493 780,222 78,271
生活資金貸付の保険事故に伴
う損害賠償保険料

賠 償 責 任 保 険 料 110,000 110,000 0 役員等の賠償責任保険料

計 968,493 890,222 78,271

298,940 0 298,940
全教互北海道・東北ブロック
職員研修会開催費

（令和６年度　正味財産増減計算書　管理費総括表）

           科                     目　　　　　令和６年度 (a) 増　　減 (a-b)

職
員
給
与

事
　
務
　
費

保
険
料

ブ ロ ッ ク 会 議 開 催 費

※は、按分前の額である。- 9 -



Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(１) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 60 ] [ 60 ]

　　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 60

　　　　受取掛金 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 348,295,728 ] [ 348,295,728 ]

　　　　　受取掛金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 348,295,728 348,295,728

　　　　事業収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 262,756 ] [ 262,756 ] [ 0 ] [ 262,756 ]

　　　　　生活資金貸付手数料収益 0 0 0 0 0 0 0 262,756 262,756 0 262,756

　　　　受取補助金 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 50,000 ] [ 50,000 ]

　　　　　受取ブロック会議開催費補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 50,000

　　　　受取負担金 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 2,125,250 ] [ 0 ] [ 2,125,250 ] [ 180,000 ] [ 2,305,250 ]

　　　　　受取芸術鑑賞補助負担金 0 0 0 0 0 0 2,125,250 0 2,125,250 0 2,125,250

　　　　　受取ブロック会議負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 180,000 180,000

　　　　雑収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 2,346 ] [ 2,346 ]

　　　　　受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,346 2,346

　　　　引当金取崩額 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,169,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,169,000 ] [ 0 ] [ 1,169,000 ]

　　　　　医療給付引当金取崩額 0 0 0 0 0 1,169,000 0 0 1,169,000 0 1,169,000

　　　　経常収益計 0 0 0 0 0 1,169,000 2,125,250 262,756 3,557,006 348,528,134 352,085,140

　(２) 経常費用

　　　　事業費 [ 3,838,581 ] [ 1,894,331 ] [ 21,766,466 ] [ 27,499,378 ] [ 3,751,394 ] [ 293,462,236 ] [ 26,048,399 ] [ 1,752,824 ] [ 325,014,853 ] [ 0 ] [ 352,514,231 ]

　　　　　給付事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 280,325,923 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 280,325,923 ) ( 0 ) ( 280,325,923 )

　　　　　　医療費補助金 0 0 0 0 0 208,400,923 0 0 208,400,923 0 208,400,923

　　　　　　入院見舞金 0 0 0 0 0 6,650,000 0 0 6,650,000 0 6,650,000

　　　　　　死亡弔慰金 0 0 0 0 0 2,650,000 0 0 2,650,000 0 2,650,000

　　　　　　結婚祝金 0 0 0 0 0 9,700,000 0 0 9,700,000 0 9,700,000

　　　　　　出産祝金・見舞金 0 0 0 0 0 5,845,000 0 0 5,845,000 0 5,845,000

　　　　　　入学・卒業祝金 0 0 0 0 0 10,880,000 0 0 10,880,000 0 10,880,000

　　　　　　無給付者褒賞金 0 0 0 0 0 7,030,000 0 0 7,030,000 0 7,030,000

　　　　　　退職慰労金 0 0 0 0 0 11,580,000 0 0 11,580,000 0 11,580,000

　　　　　　妊婦支援補助費 0 0 0 0 0 4,950,000 0 0 4,950,000 0 4,950,000

　　　　　　リフレッシュ助成費 0 0 0 0 0 8,370,000 0 0 8,370,000 0 8,370,000

　　　　　　遺児給付金 0 0 0 0 0 1,250,000 0 0 1,250,000 0 1,250,000

　　　　　　育児支援金 0 0 0 0 0 3,020,000 0 0 3,020,000 0 3,020,000

　　　　　厚生事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 21,231,316 ) ( 0 ) ( 21,231,316 ) ( 0 ) ( 21,231,316 )

　　　　　　施設利用補助費 0 0 0 0 0 0 5,465,000 0 5,465,000 0 5,465,000

　　　　　　芸術鑑賞補助事業費 0 0 0 0 0 0 3,790,200 0 3,790,200 0 3,790,200

　　　　　　スポーツ観戦補助事業費 0 0 0 0 0 0 662,116 0 662,116 0 662,116

　　　　　　ドック負担金補助事業費 0 0 0 0 0 0 9,661,000 0 9,661,000 0 9,661,000

　　　　　　予防接種負担金補助事業費 0 0 0 0 0 0 1,653,000 0 1,653,000 0 1,653,000

　　　　　教育・文化事業費 ( 2,999,981 ) ( 1,000,000 ) ( 20,900,000 ) ( 24,899,981 ) ( 1,962,730 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,962,730 ) ( 0 ) ( 26,862,711 )

　　　　　　厚生文化事業補助金 0 0 0 0 1,190,103 0 0 0 1,190,103 0 1,190,103

　　　　　　教育振興事業補助金 0 0 0 0 200,000 0 0 0 200,000 0 200,000

　　　　　　図書館図書贈呈費 2,999,981 0 0 2,999,981 0 0 0 0 0 0 2,999,981

　　　　　　芸術文化奨励費 0 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0 0 0 0 1,000,000

　　　　　　学校図書贈呈費 0 0 20,900,000 20,900,000 0 0 0 0 0 0 20,900,000

　　　    　　校内教育支援センター設置支援事業費 0 0 0 0 572,627 0 0 0 572,627 0 572,627

　　　　　職員給与 ( 622,064 ) ( 622,064 ) ( 622,064 ) ( 1,866,192 ) ( 1,244,129 ) ( 9,330,967 ) ( 3,525,031 ) ( 622,064 ) ( 14,722,191 ) ( 0 ) ( 16,588,383 )

　　　　　　給料 353,741 353,741 353,741 1,061,223 707,481 5,306,110 2,004,530 353,741 8,371,862 0 9,433,085

　　　　　　諸手当 138,464 138,464 138,464 415,392 276,929 2,076,966 784,631 138,464 3,276,990 0 3,692,382

　　　　　　賃金 129,859 129,859 129,859 389,577 259,719 1,947,891 735,870 129,859 3,073,339 0 3,462,916

　　　　　退職給付費用 27,866 83,597 55,732 167,195 167,195 975,303 222,926 83,597 1,449,021 0 1,616,216

　　　　　社会保険等負担金 96,041 96,041 96,041 288,123 192,082 1,440,613 544,231 96,041 2,272,967 0 2,561,090

　　　　　事務費 ( 92,629 ) ( 92,629 ) ( 92,629 ) ( 277,887 ) ( 185,258 ) ( 1,389,430 ) ( 524,895 ) ( 92,629 ) ( 2,192,212 ) ( 0 ) ( 2,470,099 )

　　　　　　消耗品費 6,439 6,439 6,439 19,317 12,878 96,584 36,487 6,439 152,388 0 171,705

　　　　　　印刷費 36,964 36,964 36,964 110,892 73,928 554,457 209,461 36,964 874,810 0 985,702

　　　　　　通信運搬費 47,668 47,668 47,668 143,004 95,336 715,021 270,119 47,668 1,128,144 0 1,271,148

　　　　　　図書購入費 1,558 1,558 1,558 4,674 3,116 23,368 8,828 1,558 36,870 0 41,544

　　　　　保険料 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 858,493 ) ( 858,493 ) ( 0 ) ( 858,493 )

　　　　　　貸付保険料 0 0 0 0 0 0 0 858,493 858,493 0 858,493

　　　　管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 20,663,415 ] [ 20,663,415 ]

　　　　　職員給与 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 9,538,324 ) ( 9,538,324 )

　　　　　　給料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,424,022 5,424,022

　　　　　　諸手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,123,122 2,123,122

　　　　　　賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,991,180 1,991,180

　　　　　役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 190,000 190,000

　　　　　退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 947,438 947,438

　　　　　厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 64,141 64,141

　　　　　社会保険等負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,472,625 1,472,625

　　　　　旅費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 423,205 423,205

　　　　　事務費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 7,525,815 ) ( 7,525,815 )

　　　　　　消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 98,730 98,730

　　　　　　印刷費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 566,777 566,777

　　　　　　通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 730,910 730,910

　　　　　　会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,392 7,392

　　　　　　使用料及び賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 982,880 982,880

　　　　　　支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 413,800 413,800

　　　　　　委託料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,553,450 4,553,450

　　　　　　図書購入費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23,887 23,887

　　　　　　光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 49,399 49,399

　　　　　　支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,990 60,990

　　　　　　雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37,600 37,600

　　　　　公租公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 92,927 92,927

　　　　　保険料 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 110,000 ) ( 110,000 )

　　　　　　賠償責任保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 110,000 110,000

　　　　　ブロック会議開催費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 298,940 298,940

　　　　経常費用計 3,838,581 1,894,331 21,766,466 27,499,378 3,751,394 293,462,236 26,048,399 1,752,824 325,014,853 20,663,415 373,177,646

　　　　 当期経常増減額 △3,838,581 △1,894,331 △21,766,466 △27,499,378 △3,751,394 △292,293,236 △23,923,149 △1,490,068 △321,457,847 327,864,719 △21,092,506

　２．経常外増減の部

　(１) 経常外収益

　　　　過年度修正益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 470,830 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 470,830 ] [ 0 ] [ 470,830 ]

　　　　　過年度収益 0 0 0 0 0 470,830 0 0 470,830 0 470,830

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 470,830 0 0 470,830 0 470,830

　(２) 経常外費用

　　　　過年度修正損 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,000 ] [ 0 ] [ 1,000 ] [ 3,614 ] [ 4,614 ]

　　　　　過年度損失 0 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 3,614 4,614

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 1,000 0 1,000 3,614 4,614

　　　　 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 470,830 △1,000 0 469,830 △3,614 466,216

　　　　 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △3,838,581 △1,894,331 △21,766,466 △27,499,378 △3,751,394 △291,822,406 △23,924,149 △1,490,068 △320,988,017 327,861,105 △20,626,290

　　　　 他会計振替額 3,838,581 1,894,331 21,766,466 27,499,378 3,751,394 291,822,406 23,924,149 1,490,068 320,988,017 △348,487,395 0 －

　　　　 当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △20,626,290 △20,626,290

　　　　 一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 482,415,688 482,415,688

　　　　 一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 461,789,398 461,789,398

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　 指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　 指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 461,789,398 461,789,398

小    計 他１　教育・文化
事業

他２　給付事業 他３　厚生事業

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

令和６年４月1日から令和７年３月３１日まで

（単位：円）

科　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引等消去 合    計継１　図書館図書
贈呈

他４　貸付事業 小    計継２　芸術文化奨
励

継３　学校図書贈呈
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１． 継続事業の前提に関する注記
該当事項無し

２． 重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

該当事項無し
（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項無し
（３）固定資産の減価償却の方法

該当事項無し
（４）引当金の計上基準

医療給付引当金･･･

退職給付引当金･･･

（５）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）

基本財産
定期預金

特定資産
医療給付引当資産
退職給付引当資産

４． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

基本財産
定期預金

特定資産
医療給付引当資産
退職給付引当資産

５． 担保に供している資産
該当事項無し

６． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
該当事項無し

科　　　　　目

68,811,481
合 計 71,811,481 0 3,000,000 68,811,481

0

33,504,481 0 0 33,504,481
35,307,000 0 0 35,307,000

小 計 68,811,481 0 0

（うち負債に
対応する額）

3,000,000 0 3,000,000 0

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

小 計 3,000,000 0 3,000,000

30,940,827 2,563,654 0 33,504,481

合 計 70,307,827 2,672,654 1,169,000 71,811,481
小 計 67,307,827 2,672,654 1,169,000 68,811,481

0 0 3,000,000

36,367,000 109,000 1,169,000 35,307,000

財務諸表に対する注記

毎事業年度末日における医療費補助金及び入院見舞金の給付見込額
の12分の2に相当する金額を下回らない金額を計上

毎事業年度末日における期末退職金の自己都合要支給額に相当する
金額を計上

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

3,000,000 0 0 3,000,000
小 計 3,000,000
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７． 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当事項無し

８． 保証債務等の偶発債務
該当事項無し

　９． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当事項無し

１０． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当事項無し

１１． 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当事項無し

１２． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当事項無し

１３． 関連当事者との取引の内容
該当事項無し

１４． 重要な後発事象

１５． その他
該当事項無し

該当事項無し
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１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記４に記載のとおり

２．引当金の明細

目的使用 その他

36,476,000 1,169,000 35,307,000

30,940,827 2,563,654 33,504,481

減少理由
　医療給付引当金・・・医療費補助金及び入院見舞金の決算額の減少により、過剰分を減らしたため

医療給付引当金

退職給付引当金

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

附属明細書
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